

Pro Puruvesi ry

Savonlinna

TUKI-/KUMPPANUUSESITYS

30.11.2020

Savonlinnan kaupunki

Elinkeinojaosto

ESITYS PRO PURUVESI ry:n TOIMINNAN TUKEMISESTA

1.Lähtökohtia

Pro Puruvesi ry on perustamisestaan 15.7.2010 alkaen tehnyt vapaaehtoistyötä Puruveden puhtaan tulevaisuuden puolesta. Työssä on rakennettu perustaa myös pitkäaikaiselle Puruvesi-työlle mm. aktiivisella tiedotustoiminnalla, verkostojen rakentamisella valtakunnallisiin toimijoihin asti, koululaisten ympäristökasvatuksella sekä osallistumalla kehittämistoimintaan. Vuosittain on seurattu Puruveden tilaa mm. valtakunnallisestikin mittavalla ja arvostusta saaneella näkösyvyyden ja sinilevätilanteen seurannalla. Koekalastuksia ja sedimenttitutkimuksia on teetetty ELY-keskusten kanssa sovitulla tavalla. Paikallisia toimijoita on tuettu mm. rantojen kunnostuksissa ja vesienhoitoon liittyvän tiedon antajana. Pro Puruvesi on osallistunut aktiivisesti myös valtakunnallisiin tilaisuuksiin. Ne ovat Pro Puruveden oman tietotaidon lisäämisen lisäksi mainioita tilaisuuksia markkinoida Puruvettä ja Puruveden seutukuntaa.

Vuosittaiset Puruveden jään toimitukset isoihin jäänveistotapahtumiin ovat olleet varainhankinnan ohella samalla Puruveden tunnetuksi tekemistä kansainvälisestikin.

Pro Puruveden ajantasaisilta kotisivuilta www.propuruvesi.fi ja Facebook-sivuilta on saanut tietoa Pro Puruveden toiminnasta ja vesiensuojelutyöstä Puruvedellä.

Pro Puruvesi teetti vahvasti itse mukana ollen historiaesitteen kymmenvuotisesta toiminnastaan. Esite on liitteenä. Järjestöalo Kolomonen mahdollisti Pro Puruveden esittelyvideon tekemisen. Sekin on liitteenä. Tälläkin tavoin on saatu Puruvettä ja siellä tehtävää vesiensuojelutyötä vapaaehtoistoimintoihin laajalti tunnetuksi. Puruveden kautta lisätään myös Savonlinnan tunnettavuutta arvokkaiden vesistöjen kaupunkina.

Pro Puruvesi oli aloitteellinen Puruveden saamiseksi yhdeksi kahdeksasta Suomen FRESHABIT LIFE IP-hankkeen kohdealueista. Hanke alkoi 1.1.2016 ja päättyi 30.9.2022. Pro Puruvesi vastaa hankkeessa Puruveden osalta mm. tiedottamisesta yhteistoiminnassa Puruveden hanketoimijoiden kanssa, ympäristökasvatuksesta ja kolmesta Pro Puruveden hankesuunnitelmaan esittämästä erillisosiosta. Niistä ensimmäiselle kaksivuotisjaksolle ajoittui selvitys ”Muutokset Puruveden viidellä FRESHABIT-kohdealueella 1950-luvulta alkaen”. Siinä saatiin talteen arvokasta kuva- ja haastatteluaineistoa Puruveden tilan kehittymisestä. Jaksolla 2018 -2019 teetettiin kansalaisille avoin paikkatietoon perustuva mobiilisovellus erilaisista

FRESHABIT-hankkeessa Puruvedellä tehtävistä vesiensuojelukohteista ja -toimista. Siitä saatiin positiivista valtakunnallistakin palautetta. Mobiilisovelluksesta tehtiin myös englanninkielinen versio. Vastaavaa sovellusta ei ollut Suomessa aiemmin tehty. Viimeisellä hankejaksolla 2020-2022 Pro Puruveden toimeksiannosta tehdään selvitys Puruveden taloudellisesta arvosta. Siinä selvitetään erityisesti sellaisen omaisuusmassan ja toiminnan taloudellinen arvo, johon Puruvesi ja sen tila vaikuttaa. Selvitys antaa osaltaan käsityksen millaisia taloudellisia vaikutuksia Puruvedellä ja sen tilalla on. Sopimus toteutuksesta on 28.11.2020 allekirjoitettu. Vastaavaa selvitystä ei ole Suomessa aiemmin muista vesistöistä tehty. Selvityksen teettäminen on jo saanut valtakunnallistakin kiinnostusta.

DocArt teki FRESHABIT-hankkeeseen liittyen TV 1:lle kuusiosaisen dokumenttisarjan ”Veden valtakunta”. Kussakin puolituntisessa osassa on oma teema. Ensimmäinen osa nähtiin 9.2.2020 TV 1:ssä. Pro Puruveden puheenjohtaja Reijo Jantunen koko hankkeen viestintäryhmään kuuluessaan oli dokumentin valmisteluvaiheen alusta alkaen esittämässä sopivia kuvausideoita Puruvedeltä ja oli mukana tukemassa toteutusta. Puruvesi on dokumentissa näyttävästi esillä talvinuottauksineen ja Kerimäen jäänveistotapahtumineen. Tälläkin tavoin lähes ilman lisäkustannuksia Pro Puruvesi on markkinoinut Puruvettä ja Puruveden seutukuntaa.

Puruveden vesiensuojelun jo saamasta kansainvälisestäkin kiinnostuksesta on yhtenä osoituksena vuonna 2018 käynnistynyt nelivuotinen OPERANDUM – hanke. Sitä johtaa Bolognan yliopisto Italiasta. Mukana on 11 EU-maata ja Kiina, Hongkong sekä Australia. Suomessa johtovastuu on Luonnonvarakeskuksella ja Ilmatieteen laitoksella. Puruvesi on Suomen ainut kohdealue. Hankkeessa keskitytään hyvin ajankohtaiseen aiheeseen elikkä metsätalouden luonnonmukaisiin vesiensuojeluratkaisuihin ottaen huomioon ilmaston lämpiämisen vaikutukset. Puruvedellä keskeinen kohdealue on Vehkajärvien ja Kuonanjärven alue Puruveden Savonlahden valuma-alueella. Savonlinna on hyvin näkyvissä monessa kartassa ja yhteydessä. Pro Puruvesi osallistuu hankkeeseen vapaaehtoistoimijana. Paikallisille tahoille ei aiheudu kustannuksia.

Pro Puruvesi on ollut aktiivisesti mukana Puruveden vesienhoidon yleissuunnitelman sekä samanaikaisesti työn alla olevan Puruveden kalatalousalueen käyttö- ja hoitosuunnitelman laadinnassa. Molemmat valmistuvat lähiaikoina. Niissä linjataan vuosiksi eteenpäin niin Puruveden vesiensuojelua kuin kalakantoihin ja kalastukseen liittyviä asioita. Pro Puruvesi on tuonut suunnitteluun vapaaehtoistyönä mm. vahvan paikallistuntemuksensa.

Pro Puruvedellä ei ole edelleenkään yhtään palkattua henkilöä ja maksullisia tiloja on vain yksi varastohuone Kerimäki-talosta. Kulukorvauksiakin maksetaan vain hallituksen erikseen tekemien päätösten perusteella. Päivärahoja ei makseta. Pro Puruveden budjetissa vuodelle 2021 menot on arvioitu olevan noin 35 000 euroa.

Pro Puruvesi on vesienhoitoon keskittyvistä täysin vapaaehtoistoimijoista Suomen suurin sekä jäsenmäärältään (yli 1500) että toiminta-alueen laajuudeltaan. Pro Puruvesi on saanut sekä paikallista, alueellista että valtakunnallista tunnustusta vapaaehtoistyöstään.

2. Pro Puruveden kumppanuusohjelma

Pro Puruvesi aloitti kumppanuusohjelman vuonna 2014. Keskeisenä tavoitteena oli saada erilaisia toimijoita konkreettisesti mukaan Puruvesi-työhön ja tarjota heille näkyvyyttä osallistumisestaan Suomen yhden vesistöäarten puhtaan tulevaisuuden eteen tehtävään vapaaehtoistyöhön. Pro Puruvedelle se oli ja on osa varainhankintaa. Pääyhteistyökumppaneilla tuen alaraja on ollut alusta alkaen 1500 €/vuosi ja muilla yhteistyökumppaneilla 500 €/vuosi. Kaikki vuoden 2020 yhteistyökumppanit näkyvät Pro Puruveden kotisivuilla www.propuruvesi.fi kumppanosiossa, vuoden 2020 rollupissa ja mm. vuoden 2020 historiaesitteen takasivulla.

3. Esitys kumppanuudesta Savonlinnan kaupungin kanssa

3.1. Savonlinnan kaupungin saama hyöty kumppanuudesta

Tuki Pro Puruvedelle parantaa vapaaehtoisvoimin työtä tekevän yhdistyksen mahdollisuuksia olla mukana pysäyttämässä Puruveden tilan heikkeneminen ja kääntämässä tilaa paremmaksi sekä tuomaan tunnettavuutta niin vesiensuojelussa kuin muutoinkin Puruveden seutukunnalle ja samalla Savonlinnalle. Savonlinnan kaupunki saa mm. seuraavia hyötyjä:

- elinvoimaisuuden edellytysten lisääntyminen maaseutuvaltaisella Puruveden seutukunnalla mm. matkailun ja siihen liittyvien toimintojen edellytysten parantuessa
- vakituisten ja vapaa-ajan asukkaiden viihtyvyyden lisääntyminen sekä sen tuomana halu lisäinvestointeihin ja ajankäyttöön Puruveden seutukunnalla
- Puruveden ja Puruveden seutukunnan sekä samalla koko Savonlinnan tunnettavuuden lisääntyminen
- Puruvedellä toteutettavien hankkeiden työllistävä vaikutus
- Puruveden arvokkaan kalaston elinympäristön tulevaisuuden varmentaminen
- kansalaishavainnointiin perustuva Puruveden tilannekuva
- vakituisten ja vapaa-ajan asukkaiden opastus vesienhoidossa
- imagoarvo vesienhoitotyöhön osallistumisesta myös vapaaehtoistyötä tukemalla

Pro Puruveden kumppanina Savonlinnan kaupunki olisi näyttävästi esillä Pro Puruveden kotisivuilla ja rollupissa 7-10 tapahtumassa/vuosi Pro Puruveden esittelyteltassa/omalla osastolla.

Tapahtumissa Pro Puruvesi pitäisi jaossa Savonlinnan kaupungin haluamaa tiedotusmateriaalia. Jäsentiedotteissa yli 1500 jäsenelleen Pro Puruvesi toisi esille Savonlinnan tärkeänä kumppaninaan ja Savonlinna saisi positiivista mielikuvaa ollessaan mukana jäsenillemme tärkeässä Puruvesi-työssä. Tapahtumiin osallistumisella on korona-varaus.

3.2. Tuen käyttö vuonna 2021

Pro Puruveden toiminta on ympärivuotista ja monipuolista. Eri tahoilta saatavaa tukea ja tuloja Pro Puruvesi ei yleensä nimeä johonkin tiettyyn menokohteeseen. Palkattua henkilöstöä ei ole eikä palkkioita kenellekään makseta, joten sellaisiin hallinnollisiin menoihin tukea ei tarvita. Menokohteita, joihin Savonlinnan kaupungilta saatavaa tukea osana muualta saatavan tuen kanssa käytettäisiin ovat mm:

Pro Puruveden omarahoitus FRESHABIT-hankkeessa

Pro Puruveden FRESHABIT-budjetti on vuonna 2021 noin 42 000 euroa. Pro Puruvesi maksaa siitä omarahoitusosuutensa noin 17 000 € (40 %) ja väliaikaisesti myös EU-osuutta noin 4000 €, joka saadaan takaisin hankkeen lopputilityksessä vuonna 2022. Muutoin EU-osuus maksetaan saaduista EU-ennakoista. Savonlinnan kaupungin FRESHABIT-hankkeen omarahoitukseen maksamasta osuudesta ei tule Pro Puruvedelle mitään. FRESHABIT-menot ovat budjetin suurin yksittäinen menoerä.

Koekalastus Puruveden Enanlahdella

Pro Puruveden toimeksiannosta Karelia AMK tekee syksyllä 2021 Puruveden Enanlahdella Punkaharjulla koekalastuksen. Siitä on sovittu Etelä-Savon ELY-keskuksen kanssa. Pro Puruvesi vastaa alustavan tarjouksen mukaisista noin 5 500 euron kustannuksista, vesialueen omistajilta tarvittavista luvista, paikallisista järjestelyistä ja avustaa kalojen päästelyä verkoista. Etelä-Savon ELY-keskus tulee myöntämään tukea osaan kustannuksia. Koekalastus tukee Enanlahden alueella käynnistymässä olevaa vesiensuojelua ja sisältyy Puruveden vesiensuojelun valmisteilla olevaan yleissuunnitelmaan toteutettavaksi Pro Puruveden vastuulla vuonna 2021.

Paikallisten toimijoiden tukeminen

Pro Puruvesi on tukenut eri tavoin vuosittain yleensä 2-3 paikallisten toimijoiden vesienhoitohanketta. Tuettavat hankkeet varmistuvat vasta asianomaisten tahojen hankeesitysten perusteella. Vuodelle 2021 Pro Puruvesi on budjetoitunut näihin menoihin 4 000 euroa. Se on samalla aktivoimassa paikallista toimeliaisuutta Puruveden vesiensuojelussa. Pro Puruvesi tuntee hyvin vesiensuojelutarpeet ja tilanteen Puruvedellä, joten Pro Puruvedellä on hyvät edellytykset harkita tapauksittain paikallisten hankkeiden hyötyä ja tuen tarvetta sekä tapaa, jolla paikallisia tuetaan.

3.3. Esitys

Savonlinnan kaupunki tulee vuodeksi 2021 Pro Puruveden yhdeksi pääyhteistyökumppaniksi tukemalla Pro Puruveden toimintaa 3000 eurolla.

Kiitoksin vuodesta 2020 ja hyvää yhteistoiminnan vuotta 2021 toivottaen

Reijo Jantunen

Pro Puruvesi ry, puheenjohtaja

reijo.jantunen@gmail.com

0505937787